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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá pojem veřejného zájmu ve vztahu k dění kolem takzvaného

‚břidlicového plynu‘ v České republice. Teoretická část je členěna na dvě základní části. První se

věnuje pojmu veřejného zájmu v jeho politologické, sociologické a ekonomické rovině. Druhá část

přibližuje problematiku těžby břidlicového plynu v celosvětovém kontextu. Samotný výzkum je

zaměřen na kontext správního řízení o stanovení průzkumného území pro vyhledávací průzkum

ložisek nekonvenčních uhlovodíků na Berounsku a Trutnovsku.

Záměr soukromých společností těžit v České republice břidlicový plyn vyvolal diskuzi. V jejím

jádru stojí spor o ekonomický rozvoj a příspěvek k energetické bezpečnosti státu na straně jedné a

ochrana životního prostředí na straně druhé. V diskurzu této debaty se v různých souvislostech

objevuje pojem veřejný zájem. Jak je s ním zacházeno a jaké jsou další zájmy jednotlivých aktérů,

se tato práce snaží zjistit pomocí rozhovorů s aktéry kauzy a jejich analýzou.

Klíčová slova: břidlicový plyn, veřejný zájem, rozhodovací procesy, Trutnovsko, Berounsko,

kvalitativní výzkum

Abstract

The goal of this thesis is to examine the term of public interest within the framework of the ´shale

gas´ issue in the Czech Republic. The theoretical section is divided into two basic parts. The first

part defines the term public interest from the point of view of political science, sociology and

economy. The second one describes the issue of shale gas extraction in global context. The

examination is focused on the context of administrative procedures defining the prospecting

exploration area of unconventional hydrocarbon resources in the Trutnov region and around the

Berounka River

The intention of private companies to extract shale gas in the Czech Republic caused a big

discussion. In its core there is the dispute between the economic development of the country

connected with energy security on one hand and the environment protection on the other. Within

this debate the term public interest appears in many different contexts. The way it is used by the

people involved and their interests are described through interviews with them and analysis of the

gained material.

Key words: shale gas, public interest, decision-making process, Trutnovsko, Berounsko,

qualitative research
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1 Úvod
Před pěti lety by se v České republice nenašlo mnoho občanů, kteří by věděli, co si mají

představit pod pojmem ‚břidlicový plyn‘. Osobně jsem se s tímto výrazem poprvé setkala

při studiu na terénní praxi v Chráněné krajinné oblasti Broumovsko v roce 2012. Tamější

správa CHKO tehdy bojovala proti záměru, aby bylo stanoveno průzkumné území, o které

si v roce 2011 zažádala společnost Basgas Energia Czech, dceřiná společnost mezinárodní

firmy Hutton Energy. Ta chtěla v oblasti zkoumat výskyt ‚nekonvenčních uhlovodíků‘, což

vzbudilo nevoli místních obyvatel. Téma mě zaujalo a rozhodla jsem se mu věnovat ve své

diplomové práci.

Dnes, přibližně tři roky po podání prvních žádostí o stanovení průzkumných území, už je

povědomí o břidlicovém plynu jako zdroji energie vyšší. Je tomu tak i proto, že

Trutnovsko nebylo jedinou oblastí, kde se záměr zkoumat jeho výskyt objevil. Tato práce

se kromě Trutnovska věnuje i průzkumnému území Berounka, o které žádala stejná firma.

Místní samosprávy, veřejnost i státní správa se musely v reakci na činnost soukromých

firem s touto problematikou seznámit a zaujmout stanovisko.

Téma těžby břidlicového plynu se stalo atraktivní i pro média, která referovala nejen o

místním dění, ale také o několik desítek let trvajících zkušenostech s těžbou tohoto typu

v Americe. Záměr postupně vzbudil výrazný odpor veřejnosti, která se obávala nového

způsobu těžby, jenž s sebou podle dostupných informací nese značná rizika pro životní

prostředí.

Na tématu mě zaujala tenze mezi dvěma do velké míry protichůdnými zájmy. Na jedné

straně je lidská civilizace naprosto závislá na zdrojích energie a tuto svou potřebu pokrývá

převážně z fosilních paliv (mezi která patří i takzvaný břidlicový plyn). Na druhé straně je

tu zájem na ochraně životního prostředí v celém jeho spektru, od individuálního sobeckého

zájmu na příjemném prostředí pro vlastní život po filosofickou rovinu ochranářského

snažení a směřování k trvale udržitelnému rozvoji.

Břidlicový plyn je neobnovitelný zdroj energie a jeho exploatace je i v porovnání s jinými

druhy těžby environmentálně náročná. Na druhou stranu všichni z těžby fosilních paliv

dnes a denně těžíme a nejsme ve větší míře ochotní se komfortu a materiálního růstu, které

nám přináší, vzdát.
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V diskurzu debat o povolení či zákazu průzkumu a těžby břidlicového plynu se proto

logicky často v různém významu objevoval pojem veřejného zájmu. Pro jedny byl

převažujícím veřejným zájmem samotný zdroj energie, který by mohl přispět k energetické

nezávislosti České republiky, pro jiné by se jednalo o nepřijatelný hazard, jenž ohrožuje

veřejný zájem na ochraně životního prostředí. Tato práce se zabývá pojmem veřejného

zájmu v kontextu dění kolem břidlicového plynu v České republice. Zajímá mě, jaké jsou

zájmy aktérů, kterých se kauza různým způsobem dotýká. Dále má práce odpovědět na

otázku, jaký veřejný zájem podle aktérů převažuje. Protože v případu dochází ke střetu

různých pojetí veřejného zájmu, zajímá mě, zda a jak lze pojem veřejného zájmu jasně

identifikovat.

2 Teoretická část

2.1 Veřejný zájem

Kapitola pojednává o pojmu veřejného zájmu. Protože se jedná o pojem, který vyvolává

mnoho diskuzí o své vlastní podstatě, nelze než se na začátek nechat inspirovat mottem,

které si za své vypůjčil od Lewise Carolla z knihy Alenka v říši divů i britský politolog

Andrew Heywood v knize Politická teorie.

„Když já řeknu nějaké slovo, řekl povýšeně Valihrach, pak znamená to, co se mi zrovna

zlíbí, aby znamenalo, a nic jiného.“

„Jde o to, řekla Alenka, jestli dokážete, aby slovo mělo různý význam.“

„Jde o to, kdo z obou rozhoduje, řekl Valihrach, to je celé.“

Rozhovor, ve kterém Valihrach pošťuchuje Alenku, která se ocitla v kraji divů, se zcela

jistě nedotýká veřejného zájmu, ale klidně by mohl být, a byl by, v takové diskuzi velice

výstižný. Hned vysvětlím, v jakém smyslu. Veřejný zájem je ze své podstaty velmi široký

pojem, se kterým se setkáváme na poli politologie, práva, ekonomie i dalších věd. Přestože

některé společenské zájmy lze označit za obecně uznané veřejné zájmy, například proto, že

požívají ochrany legislativy, neexistuje a ani nemůže existovat seznam, který by jasně

vymezil, co konkrétně veřejným zájmem je, a co jím není.

Srozumitelně to vystihuje sociální a kulturní ekolog Ivan Rynda, který tvrdí, že „veřejný

zájem v teorii ani v praxi nemůže být pouze konceptem, mít pevnou, neměnnou, statickou
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definici. Veřejný zájem v teorii a hlavně v praxi může být jen výsledkem dobře

definovaného rozhodovacího procesu, který respektuje profesionály i amatéry, většiny i

menšiny, elity i řadové občany, veřejné statky a dohodnuté hodnoty ve veřejném prostoru,

kde aktéři sliby plní a dohody dodržují.“ [Ivan Rynda, 2011] Valihrachovi lze tedy dát za

pravdu v tom, že rozhodovací proces je bytostným jádrem celé otázky o veřejném zájmu.

Rovnocenně důležitá je ovšem ta část Ryndovy myšlenky, která klade důraz na kvalitu

rozhodovacího procesu a jeho aktérů. Pak lze zamezit tomu, aby bylo s pojmem veřejného

zájmu nakládáno svévolně a zcela účelově ve prospěch partikulárních zájmů.

Existují ovšem i autoři, kteří zpochybňují, že něco takového, jako je veřejný zájem, ve

skutečnosti existuje. Tato práce nicméně vychází z perspektivy trvale udržitelného rozvoje,

představené v kapitole 2.2, pro kterou se jedná o jeden z klíčových pojmů. Představuje

veřejná zájem především jako pojem z oblasti práva, ekonomie, politologie a veřejné

správy.

Co je tedy veřejný zájem? Vyjděme z klasického citátu amerického politického

komentátora Waltera Lippmana: „Dospělí lidé, chce se věřit, sdílejí shodné veřejné zájmy.

Veřejný zájem se však u nich směšuje a někdy je v rozporu s jejich soukromými a


[…]


1. Souhlasíte s účastí ve výzkumu pro diplomovou práci Šárky Hellerové, citováním vašich

odpovědí a uvedením vašeho jména a profese?

2. Pamatujete si, kdy a jak jste poprvé slyšel o břidlicovém plynu? (obecně/v České

republice)

3. Jaká byla tehdy vaše reakce? (obecně, v České republice)

4. Na základě čeho jste si později utvářel názor?

5. Změnil se Váš názor poté, co se začalo uvažovat o průzkumu břidlicového plynu v České

republice?

6. Jaká je vaše pozice v celé kauze, jak jste se ohledně břidlicového plynu osobně či profesně

angažoval?

7. Jaké jsou vaše osobní důvody, kvůli kterým se angažujete v této záležitosti?

8. Společnost Basgas Energia Czech podala v roce 2011 na ministerstvo ŽP žádost o

stanovení průzkumného území Berounka a Trutnovsko pro vyhledávání zásob

břidlicového plynu. Měl by být dle vašeho názoru tento průzkum proveden?

9. Proč ano/ne?

10. Co všechno má / mělo by být předmětem průzkumu?

11. Domníváte se, že samotný průzkum již podstatně zvyšuje možnost těžby, resp. rozhodnutí

o ní nebo ji neovlivňuje?

12. Jaké jsou podle vás ekonomické souvislosti průzkumu a těžby břidlicového plynu?

(ekonomický pilíř)

13. Je těžba břidlicového plynu přípustná z ekologického hlediska? (environmentální pilíř)

Podrobněji k pro a proti: Navázat na předchozí odpověď (č. 8), proč ano a proč ne a

doptat se na environmentální, sociální a ekonomické výhody a nevýhody průzkumu a

těžby – rozlišovat průzkum a těžbu!
14. Co soudíte o dopadech těžby BP na místní obyvatele? (lidský pilíř; kvalita života)

15. Jaké jsou podle vás politické souvislosti průzkumu a těžby břidlicového plynu? (Cokoliv vás

napadne, například – proč se vlastně má břidlicový plyn nyní zkoumat / těžit?)

16. Jaké sociální dopady by průzkum měl na dané regiony? (Přinesl by průzkum něco

regionu?)

17. Proč podle Vás firmy usilují o tato průzkumná území?

18. Souhlasíte-li s průzkumem, souhlasil byste i s následnou těžbou v těchto oblastech?

19. Souhlasil byste s průzkumem / těžbou v jiných lokalitách ČR?

20. Měl by se břidlicový plyn těžit kdekoliv na světě, nebo byste byl pro celosvětový zákaz

těžby metodou hydraulického štěpení? Je nějaký rozdíl mezi těžbou u nás, v USA, jinde?

Proč?

21. Kdo by měl o těžbě rozhodovat: jak? (Je současný rozhodovací proces nastaven správně?)
22. Lze v souvislosti s těžbou břidlicového plynu hovořit o veřejném zájmu? Pokud ano,

v jakých souvislostech?

23. Na základě čeho lze usoudit, zda průzkum je nebo není ve veřejném zájmu?

24. Co je podle Vašeho názoru veřejný zájem? Jak byste definoval veřejný zájem?

25. Kdo další by podle vás neměl mezi respondenty chybět?

26. Existuje něco dalšího, na co byste se zeptal na mém místě?
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8.3 Text petice Stop HF
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65
100 10 Praha 10

Petice „Stop HF – Český kras“
proti průzkumu výskytu břidlicových plynů či jiných látek a jejich

následné těžbě metodou hydraulického štěpení (HF)
v průzkumném území Berounka

podle zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním

TEXT PETICE

„My, níže podepsaní občané, vyjadřujeme podpisem pod touto peticí svůj nesouhlas
se záměrem firmy Basgas Energia Czech, s.r.o. (zástupce australské firmy Hutton
Energy) provést průzkum možného výskytu kapalných a plynných uhlovodíků – zejména
tzv. „břidlicového plynu“ v průzkumném území Berounka, které se nachází v katastrálních
územích obcí v okrese Beroun: Beroun, Bubovice, Karlštejn, Loděnice, Lužce, Měňany,
Mezouň, Mořina, Mořinka, Srbsko, Svatý Jan pod Skalou, Tetín, Vysoký Újezd a v okrese
Praha-západ: Dobříč, Choteč, Chýnice, Kosoř, Ořech, Roblín, Tachlovice, Třebotov
a Zbuzany, jakož i s případnou následnou těžbou „břidlicového plynu“ na tomto území
metodou hydraulického štěpení (HF).

Navržené průzkumné území se z větší části nachází na území Chráněné krajinné oblasti
Český kras. Kromě toho jde o území mimořádně historicky významné a hojně
navštěvované turisty, ve kterém se nachází i množství kulturních památek (Karlštejn,
Tetín, Svatý Jan pod Skalou apod.). Na takto významném území musí být zájmy ochrany
přírody nadřazeny nad zájmy ekonomické. Naším cílem je proto nedopustit nevratný
zásah do přírody a krajiny, ohrožení podzemních a povrchových vod, znečišťování
ovzduší a negativní vliv na zdraví lidí v důsledku činností, při nichž je využívána
technologie hydraulického štěpení.“

V Berouně dne 21.3.2012

Petiční výbor:

JUDr. Marcela Bergerová, Pod Ptačí skálou 14, 26601 Beroun

Ing. Michal Dejmal, Talichovo údolí 232, 26601 Beroun

Marie Dejmalová, Talichovo údolí 232, 26601 Beroun

Tereza Boučková, Na Výsluní 100, Svatý Jan pod Skalou, 267 11 Vráž

Petiční výbor zastupuje:
JUDr. Marcela Bergerová, Pod Ptačí skálou 14, 26601 Beroun
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8.4 Odborné vyjádření k zamýšlenému průzkumu