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 Úvod

Břidlicový plyn a jeho těžba je vysoce aktuálním tématem sám o sobě, nejnověji
v kontextu politických událostí a energetické soběstačnosti. Současně je však jednou
z typických nejednoduchých kauz, v nichž se střetává několik legitimních společenských i
soukromých zájmů. Téma tedy bytostně náleží oboru sociální a kulturní ekologie, klade však
velké nároky na erudici zpracovatelky Šárky Hellerové, jež musí zvládat
přírodovědně-technická data, socio-ekonomické aspekty a limity ochrany životního prostředí a
přírody a krajiny. Z těchto hledisek je nutné volbu pochválit a podle zvládnutí těchto dílčích i
celkového úkolu také hodnotit výsledek.

1. Obsahová stránka

Práce má logické, podrobné a přesné členění. Již v abstraktu dostává čtenář
nejstručnější ucelenou informaci o záměru a řešení práce. Úvod jej seznamuje s českým
kontextem a s motivací autorky, hned na počátku teoretické části se prostřednictvím několika
vtipných citací dovídáme o obecnějším záměru, jímž je ve druhém plánu za břidlicovým
plynem analýza pojmu „veřejný zájem“ prostřednictvím konkrétní kauzy.

Další klíčové pojmy jsou postupně jasně a přehledně probírány v následujících
kapitolkách. Autorka nemá ambici analyzovat do podrobností každý z nich (což by vydalo na
několik rešeršních prací), ale představuje jasnou, promyšlenou a konzistentní badatelskou
pozici, podloženou dobře vybranou literaturou, z níž hodlá pojem veřejného zájmu empiricky
zkoumat. Veřejný zájem je zde představen v ohnisku několika dílčích oborových pohledů, jež
v dalším výkladu korespondují se strategií udržitelného rozvoje. Ta je představena obecně i
v českém prostředí bez zbytečných, v diplomových pracích již mnohokrát opakovaných
citačních a interpretačních rituálů, ale s plným porozuměním. Šárka přitom dokáže obhájit
adverbium „trvale“ a čtvrtý pilíř strategie stejně jako vysvětlit správný výklad pojmu „rozvoj“.
Opět správně uchopené pojmy globalizace, rizika a hlavně globálního problému
„společenskovědní“ kapitolu uzavírají.

Autorka dokázala svou schopnost nastudovat novou tématiku v technologicko-
přírodovědném výkladu břidlicového plynu, jeho těžby a používání od realizace hlavně v USA
po plány v České republice. I tyto pasáže mají slušnou informační hodnotu a ač nemohou být
vzhledem k autorčině vzdělání a rozsahu textu detailní (a nejsou také zcela validně zdrojované),
pro účely práce naprosto postačí a (pravděpodobně) neobsahují žádnou podstatnou chybu.

Empirická část je navržena jako otevřený výzkum s použitím metod zakotvené teorie,
výběr respondentů je selektivní (odbornost, angažmá v kauze, sociální stratifikace; metoda
sněhové koule; není zcela jasné, zda byl poněkud nevyvážený výběr respondentů zaviněn
neochotou „těžařů“. Autorka sama své stanovisko netají, ale nedá se říci, že by odpůrcům těžby
ve svých interpretacích stranila). Organizace dat a jejich interpretace je provedena otevřeným

Posudek magisterské diplomové práce „Šárka Hellerová:Břidlicový plyn a střety (veřejných) zájmů
(na příkladu lokalit Trutnovska a Berounska)

2/3

kódováním s pomocí programu Atlas.ti a reorganizací do tématických rodin. Autorka svůj
postup srozumitelně vysvětluje a pro ještě větší přehlednost dokládá tabulkami.

Místy „reportážní“ názvy kapitol empirické části dobře vystihují charakter empirického
výzkumu i podstatu věcnou. Problém jako celek je přehledně tématicky strukturován a logicky
dochází k odpovědi na položené výzkumné otázky a k závěrečnému zobecnění. Ještě před ním
však autorka náležitě zpětně diskutuje a ověřuje svůj postup a zjištění.

2. Práce s literaturou

Hellerová pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje, interpretuje i odkazuje hojně,
přesně a správně. Za pozornost stojí účelné vytěžení méně obvyklých zdrojů, jako jsou
přednášky a ústní konzultace, které také pečlivě náležitě zdrojuje a cituje. Snad jen množství
cizojazyčných zdrojů není příliš velké (jistě by stálo za to opřít popis technologií a přírodních
limitů těžby o odborné publikace) a práce Pavly Kočíkové o Evropské unii byla ve své době
takřka průkopnická, avšak dnes je skutečně zastaralá (z mnoha jiných se nabízí např. text Evy
Kružíkové).

3. Formální stránka

Práce má pro diplomovou práci takřka optimální rozsah 101 strany vlastního textu,
český i anglický abstrakt a klíčová slova, nechybí ani seznam tabulek a vyobrazení, účelně
umístěný za obsah, což spolu s umístěním přímo do textu usnadňuje čtenáři orientaci v textu a
práci s ním. V přílohách je zařazen projekt práce, který svědčí o promyšlené přípravě a v němž
je zároveň možné ověřit, zda práce naplnila stanovené zadání, dále osnova výzkumných
rozhovorů, text petice a vyjádření expertů k zamýšlenému průzkumu těžby. Všechny materiály
jsou funkční a dobře ilustrují jednotlivé přírodovědné a/nebo technické aspekty problému nebo
častěji jeho společenskovědní souvislosti.

„Reportážní“ názvy kapitol empirické části dobře vystihují charakter empirického
výzkumu i podstatu věcnou. Oproti současnému jazykovému úpadku je osvěžením zdánlivě
jednoduchý, ale velmi kultivovaný a účelný lineární styl: autorka např. důsledně používá
jednoduché uvozovky pro (častá) metaforická vyjádření, zatímco obvyklé „dvojité“ uvozovky
pro citace a přímou řeč. Autorka přes jasnost vlastního názoru neztrácí badatelský odstup a
referuje o výsledcích svého bádání objektivně. Citace z rozhovorů dobře dokumentují, co chce
autorka v zobecnělé rovině dokázat, a jsou pro přehlednost a přesnost náležitě psány kurzívou.

Pokud se někde objeví mluvnická chyba nebo překlep, jde spíše o výjimky potvrzující
pravidlo velmi dobré jazykové úrovně a nestojí za to je v posudku citovat.

4. Celkové hodnocení

Práce je především pečlivě promyšlena a konzultována a založena na jasně vyloženém
metodickém konceptu. Zvláštní ocenění zaslouží (vedle zmínek v předchozím výkladu) čtyři
skutečnosti:

1. celostní pojetí práce, kde autorka prokázala koncepční myšlení a výborné srozumění
se strategií trvale udržitelného rozvoje (což je samozřejmě zásluha dobře
navrženého oboru a systematického studia);

2. dobrá volba a použití metody, kde je ještě větší podíl a vklad autorky, protože při
pouze dvouleté délce studia a šíři použitelných metod si diplomantka musela ověřit,
„osahat“ metodu částečně „za pochodu“;

3. výborná interpretace výsledků empirického výzkumu, které jsou čtivě a přesvědčivě
dokladovány „kotvami“ citací;
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4. velmi dobře formulovaný výtěžek v „Diskusi“ i v Závěru, kde Šárka Hellerová na
základě empirie konkrétní kauzy vlastně výstižně charakterizuje některé obecné
rysy současné české společnosti. Potvrzuje se hypotéza o dynamické a procesuální
podobě veřejného zájmu stejně jako liberální přístup aktérů k jeho formulování.
Současně však vyvstávají dva rysy české společnosti, pro současnost zcela
příznačné. První je nereflektovaná vnitřní nejednota postojů: veřejný zájem má být
jako každý jiný v otázce břidlicových plynů zjištěn procedurálně, resp. procesuálně;
na druhé straně by výzkum břidlicových plynů a jejich těžba měl být zákonem
zakázán. Druhým rysem je hluboká nedůvěra české společnosti v korektnost a
spravedlnost institucí a procesů. O situaci i o přístupu autorky ostatně výmluvně
vypovídá závěrečná věta diplomové práce.

Vzhledem k nesporným kladům, empirické průkaznosti textu a k dosaženým
výsledkům v Závěru práce doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
„výborn ě“ , v přesnějším vyjádření 16 až 17 bodů.

Praha 16. června 2014 PhDr. Ivan Rynda